
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 122, 18 de abril de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2013 

 
Processo nº 08190.058953/13-77. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para 
realização de adequações no subsolo e térreo da etapa II do Edifício-Sede do MPDFT, 
abrangendo: instalação de parede de gesso acartonado, pintura de parede de gesso, instalação 
de porta de madeira, instalação de tela mosquiteira em janelas, remoção dos mastros para 
bandeiras e instalação de novos mastros, instalação de proteção dos condensadores de ar 
externos e instalação de torneiras de alavanca nos banheiros da área de saúde. Total de itens 
licitados: 0001. Edital: 18/4/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 
575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
18/4/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/4/2013 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 369, de 16 de  abril de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições  previstas  no  Regimento 
Interno, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria n. 1178/DG, de 10 de setembro 
de  2010,  que  alterou  a  composição  e  nome  da  Comissão  criada  pela  Portaria  n. 
1966/DG, de 10 de dezembro de 2009; e

CONSIDERANDO a necessidade de designação de membro da Divisão de 
Gestão  de  Documentos  para  integrar  a  Comissão  Gestora  do  Sistema de  Gestão  de 
Documentos  Digitais  -  Tabularium,  nos  termos  do  art.  10,  inciso  III,  da  Portaria 
Normativa n. 179/PGJ, de 28 de julho de 2011, 

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar a servidora FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL 
DE ABREU,  Analista de Arquivologia/Perita, matr. 3398-7, para compor a Comissão 
Gestora do Sistema Tabularium.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 370, DE 16 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058470/13-63,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 327/2013 e a 

servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS,  matr. 2901-7,  para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 371, de 16 de  abril de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 
Interno, e tendo em vista o que consta do Processo nº 08190.000928/2013-29,

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder à avaliação e classificação de 
alguns bens móveis do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para fins de 
desfazimento,

RESOLVE:

Art.  1º -  Instituir  Comissão de Desfazimento  para proceder  à  avaliação e 
classificação do mobiliário relacionado no Processo n. 08190.000928/2013-29.

Art.  2º -  Designar,  sem prejuízo  das  funções,  os  servidores  MÁRCIO 
RODRIGUES  LIMA,  matr.  1435,  GEORGE VANDRÉ RAMOS RODRIGUES, matr. 
3702 e NORISVALDO DIAS BRANDÃO, matr. 4143, para participarem da Comissão de 
Desfazimento, sob a presidência do primeiro e vice-presidência do segundo.

 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de dez dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º – Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria-Geral.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  372, DE 16 DE  ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MARTA  CHANG  TZE  PIN  MACHADO, 
matrícula  2956-4,  Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas da carreira do
Ministério Público da União,  para substituir, no período de 22 a 28/4/2013, a função de
confiança de  Chefe do Setor  de  Operação  de  Banco  de  Dados  do  Departamento  de
Tecnologia da Informação, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARTA CHANG TZE PIN MACHADO (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 373, DE 16 DE  ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.059208/13-36;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  383/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 383-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  374, DE  16  DE  ABRIL  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora GISELLE  KELLY  ALVES  FERREIRA, 
matrícula 4045-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço  de  Secretaria  do  Setor  de  Apoio  e  Controle  Processual  dos  Feitos
Infracionais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\GISELLE KELLY ALVES FERREIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 375, DE 16 DE ABRIL DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS designado  pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º Alterar,  a  partir  de  03/04/2012,  a  lotação do servidor  RENZO GABE 
CAVALCANTI  LISBOA,  matrícula  nº  4210,  Técnico  de  Apoio  Especializado/Segurança  da 
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  anteriormente  lotado  no  SETOR  DE  DILIGÊNCIAS 
-GAMA, para o SETOR DE DILIGÊNCIAS - PLANALTINA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\RENZO GABE CAVALCANTI LISBOA TÉCNICO DE APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 376, DE 16 DE ABRIL DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  partir  de  01/03/2013,  a  lotação  da  servidora  LUCIANA 
OLIVEIRA  DE  ALMEIDA  MAIA  DA  SILVEIRA,  matrícula  nº  4062,  Analista  Processual  da 
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  anteriormente  lotada  no  SERVIÇO  DE  ANÁLISE 
PROCESSUAL - SAMAMBAIA, para o SETOR DE APOIO E CONTROLE DOS FEITOS DO 
NÚCLEO DE ATENDIMENTO INTEGRADO - NAI.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\LUCIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA MAIA DA SILVEIRA_AP.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 377, DE 16 DE ABRIL  DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  partir  de  05/04/2013,  a  lotação  do  servidor  EDUARDO 
VALTUILLE  FRANÇA,  matrícula  nº  4170,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Administração,  anteriormente  lotado  no  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE 
PESSOAS, para o SETOR DE DILIGÊNCIAS – CPJB II.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\377-13 EDUARDO VALTUILLE FRANÇA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  378, DE  16  DE  ABRIL  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora RENATA FERREIRA SILVA, matrícula 4204-8, 
Técnico de Saúde - Enfermagem da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria  das Promotorias  de Justiça  de Brasília  I, 
código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora JULIANA  BISCHOFF,
matrícula 3413-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\RENATA FERREIRA SILVA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 379, DE 16 DE  ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora LUCIANA GONÇALVES LOIOLA, matrícula 
2668-9,  Analista Processual da carreira do Ministério Público da União,  para exercer a 
função de confiança de  Assistente Técnico I do Gabinete dos Procuradores  de Justiça, 
código  FC-02,  dispensando-a,  em consequência,  da   função de confiança de  Chefe do 
Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos do Consumidor
e da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\LUCIANA GONCALVES LOIOLA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora, nos itens e seus respectivos valores totais: Newline Soluções 
Corporativas Ltda. – ME (Itens 1 - R$1.199,00; 2 – R$2.299,00; 3 - R$1.199,00; 4 – 
R$2.099,00; e 5 – R$1.399,00). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

2,
 1

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora, nos seguintes Itens e seus valores unitários: HLP Comércio 
Eletro-Fonia Ltda. - EPP (Grupo 1: Itens 1 - R$12,00; 2 - R$0,99; 3 - R$588,00; 4 - 
R$588,00; 5 - R$28,40; 6 - R$28,40; 7 - R$460,00 e 8 - R$80,00). 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 24/2013...................................................................... p. 2
Portaria 369/2013.................................................................................... p. 3
Portaria 370/2013.................................................................................... p. 4
Portaria 371/2013.................................................................................... p. 5
Portaria 372/2013.................................................................................... p. 6
Portaria 373/2013.................................................................................... p. 7
Portaria 374/2013.................................................................................... p. 8
Portaria 375/2013.................................................................................... p. 9
Portaria 376/2013.................................................................................... p. 10
Portaria 377/2013.................................................................................... p. 11
Portaria 378/2013.................................................................................... p. 12
Portaria 379/2013.................................................................................... p. 13
Resultado de Julgamento de Licitação 162013....................................... p. 14
Resultado de Julgamento de Licitação 18/2013...................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 24/2013
	Portaria 369/2013
	Portaria 370/2013
	Portaria 371/2013
	Portaria 372/2013
	Portaria 373/2013
	Portaria 374/2013
	Portaria 375/2013
	Portaria 376/2013
	Portaria 377/2013
	Portaria 378/2013
	Portaria 379/2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 162013
	Resultado de Julgamento de Licitação 18/2013

	Sumário

